UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP
56304-917 Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail:

proen@univasf.edu.br

EDITAL Nº 08/2022 – PROEN, de 15 de junho de 2022

Portaria 02/2022, de 22 de julho de 2022

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS SUBMETIDOS AO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado preliminar da classificação dos projetos BIA-Univasf, submetidos no âmbito do
Edital 08/2022-PROEN e comunica que:

- A apresentação de recurso em relação ao resultado preliminar da classificação dos projetos, deve ser realizada até 24h após a divulgação do resultado no
sistema PS, conforme o prazo estabelecido no Edital 08/2022-PROEN.

- O recurso deve ser direcionado exclusivamente ao e-mail da bia.proen@univasf.edu.br com cópia para dpeg.proen@univasf.edu.br, dentro do prazo
estabelecido no Cronograma deste Edital.

- Recomendamos aos proponentes que tiverem com alguma inadimplência com a Pró-reitoria de Ensino, que regularizem sua situação, considerando o item 4.4
do Edital 08/2022.
Inscrição Nome Área Projeto Nota Final Classificação

28933 Alencar de Miranda Amaral

Patrimônio artístico-
cultural e histórico no
semiárido

A cerâmica Tupiguarani no semiárido nordestino: processos de
variabilidade, transmissão cultural e fronteiras entre a Chapada do
Araripe e a Serra da Capivara 9,42* 1º

29108 Francine Hiromi Ishikawa Alimentos no semiárido
Avaliação da resistência genética à podridão cinzenta do caule em
Feijão-caupi no semiário brasileiro 9,15 2º

29068 Márkilla Zunete Beckmann Cavalcante Água e ambiente

Morfofisiologia e germinação de sementes de Gomphrena
desertorum Mart.: uma espécie nativa do Bioma Caatinga com
potencial para uso no paisagismo 9,00 3º

29077 Paula da Luz Galrão
Políticas Sociais no
Semiárido

LUTAS SOCIAIS E PARTICIPAÇÃO POLÍTICA: protagonismo social
e inclusão das demandas feministas e LGBTQIA+ nas políticas
públicas 9,00 4º

28775
Rita de Cássia Rodrigues Gonçalves
Gervásio Alimentos no semiárido

Potencial inseticida de saponinas extraídas de Albizia inundata
(Fabaceae) sobre pragas de grãos armazenados. 8,95 5º

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP
56304-917 Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail:

proen@univasf.edu.br

29107 Jerônimo Constantino Borel Alimentos no semiárido
Desenvolvimento inicial de diferentes cultivares de café arábica
irrigado sob condições semiáridas. 8,95 6º

29096 Fernando de Aguiar Lemos Saúde no Semiárido
Movement’s cool – Promoção de comportamentos saudáveis de
movimento em pré-escolares residentes em zona rural 8,90 7º

29093 Deuzilane Muniz Nunes Saúde no Semiárido
Centro de Informação sobre Medicamentos da Universidade Federal
do Vale do São Francisco (CIM-UNIVASF) 8,85 8º

28995 Glauce da Silva Guerra
Políticas Sociais no
Semiárido Sertanejas insiSTEM 8,715* 9º

28725 Marcelo de Maio Nascimento Saúde no Semiárido
Avaliação do estado de saúde de idosos da comunidade de
Petrolina-PE: Desempenho cognitivo e aspectos mentais 8,40 10º

29094 Paulo Roberto Ramos Água e ambiente
Investigando a sustentabilidade hídrica e a educação ambiental nas
escolas públicas de Petrolina (PE) e Juazeiro (BA) 8,3 11º

29048 Virginia Farias Pereira de Araújo Água e ambiente Popularização da ciência no semiárido 8,24* 12º

29140 Monica Aparecida Tomé Pereira
Políticas Sociais no
Semiárido

UNIVASF: REGISTROS HISTÓRICOS PELA PERSPECTIVA DO
DISCENTE EGRESSO 8,20 13º

29079 Lenilson Olinto Rocha Água e ambiente
Acompanhamento no desenvolvimento de um dessalinizador solar de
baixo custo 8,19* 14º

29084 Nailde de Amorim Coelho

Patrimônio artístico-
cultural e histórico no
semiárido

Estudo e catalogação dos métodos construtivos de edificações
históricas em Juazeiro-Ba 8,15 15º

29131 Lino Marcos da Silva Saúde no Semiárido
Estudo de modelos matemáticos envolvendo dados de acidentes
envolvendo motocicletas no Vale do São Francisco. 8,15 16º

29075 Daniel dos Santos Costa Alimentos no semiárido
Vitis Habitat – Ambiente para inovação do arranjo produtivo de vinhos
e sucos 8,08 17º

29049 Lais Feitosa Machado Água e ambiente Ciência Oxe - Divulgação Científica a partir do Semiárido 8,06* 18º

29110 Paulo José Pereira
Políticas Sociais no
Semiárido Diferenças e Similaridades entre o Brasil e o Reino Unido 8,05 19º

28992 Christiane Garcia Macedo Saúde no Semiárido A Educação Física escolar em Petrolina: histórias docentes 8,03 20º

29051 Rafaela Ribeiro de Souza Água e ambiente
Longevidade e qualidade pós-colheita de hastes florais de helicônias
cultivadas em condições semiáridas 7,85 21º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN
Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP
56304-917 Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail:

proen@univasf.edu.br

29138 Tayanara Menezes Santos
Políticas Sociais no
Semiárido

Impactos do Programa de Bolsa de Incentivo Acadêmico nos
discentes do curso de engenharia de produção da Univasf - campus
Salgueiro. 7,849* 22º

29119 Debora da Conceição Araújo
Políticas Sociais no
Semiárido

Análise exploratória do contexto político brasileiro a partir da rede
social Twitter 7,15 23º

29078 Vitória de Barros Siqueira Saúde no Semiárido
Construção de um instrumento para coleta de dados de enfermagem
fundamentado na teoria do déficit do autocuidado 7,13 24º

29106 Letícia Silva Marteis Saúde no Semiárido
Estabelecimento e manutenção de colônia de Aedes aegypti em
laboratório 7,05 25º

29105 Sergio Marcelino da Motta Lopes

Patrimônio artístico-
cultural e histórico no
semiárido

Estudo sobre os Imóveis Especiais de Preservação em Petrolina
(PE): contribuições a uma política municipal de patrimônio cultural 6,85 26º

*Projetos submetidos por tutores lotados nos campi Senhor do Bonfim, Serra da Capivara, Salgueiro e Paulo Afonso que receberam bonificação de 5% na nota final dos projetos.

Petrolina, 22 de julho de 2022

Comitê Gestor BIA-Univasf

	EDITAL Nº 08/2022 – PROEN, de 15 de junho de 2022